A erit, sicut eratis maledictio in gentibus domus Juda, et domus Israel, sic salvabo vos, et eritis benedictio (Zach. viii, 11 seq.). De ecclesiarum fiducia ad Dominum, et earum pro necessitatibus populorum supplicatione: Virgines, potite pluviam a Domino in tempore serotino, et Dominus faciet nubes, et pluviam nivis. Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egreditur omnis exercitor simul (Ibid. x, 1, 4). Item de Salvatoris nativitate, et gratiarum in ipso plenitudine: Ecce ego, inquit, adducam serum meum Orientem. Quia ecce lapis quem dedi coram Iesu: super lapidem unum septem oculi sunt (Ibid. iii, 8, 9). De exemplo operum ipsius, et miraculorum patratione: Ecce ego castabo sculpturam ejus, ait Dominus; et auferam iniuriam terræ illas in die illa (v. 9). Malachias de ejusdem Salvatoris nativitate, ita: Vobis, inquit, timoribus Deum orietur sol justitiae, et sanitas in pennis ejus (Mal. iv, 2). De credentium gloria et exultatione: Et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios cum fuerint cinis sub plantis pedum restrorum, dicit Dominus exercituum (v. 3). Item: Ecce ego misso angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis (Ibid. iii, 4). Item Pater loquens de Filio in eodem: Pactum, inquit, meum feci cum eo vite et pacie, et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat. Lux veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace, et quietate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniustitate (Ibid. ii, 5, 6).

C 74. Sic, sic pedes isti detulerunt nobis Salvatorem saeculi, typam ejus personaliter multis gestorum argumentis gerendo, mysticis cum eloquiis vaticinando. Unde et prefati pedes orichalco dicuntur esse similes, tum pro decoro sapientie, tum pro nitore terribilis eloquentie (Apoc. i, 15; ii, 18). Siquidem orichalcum metallis est universis sociorius, auri tenet speciem, sed eo longe est inferius. Quia sancti adventum precedentes Jesu Christi, sequentibus clamaverunt diutius, et anxius, sobrie, juste et pie in hoc saeculo viventes (Tū. ii, 12, 13), bestiam spernunt et adventum gloriae magni Dei expectantes. Qui licet pro temporum qualitate perfecte viverent, omnes tamen famuli, sed nullus ex eis Dominus: unus supercelestis magister omnium erat: unusquisque discipulus. Hinc per Job: Ecce, inquit, Deus vincens scientiam nostram: nullus ei similis in legislatoribus (Job xxxvi, 26). Inde Apostolus: Moyæs quidem tanquam famulus erat in testimonium eorum quæ dicens erant; Christus autem tanquam filius in domo sua (Heb. iii, 5, 6). Auri quidem tenebant speciem, sed rem longe dissimilem; quia etiæ corde sinceri, ore sobrii, carne liberi, fide sanctissimi, spe firmati, charitate radicati, necessitati servientes, utilitatibus studentes, honestati consulentes; nullus tamen eorum omnia immunitis a peccato, nullus ex eis processer fieri potuit solitarius in tecto, nemo ex eis inter-

mortuos liber fieri valuit (*Psal. ci, 8*), nemo animam suam ponere (*Psal. lxxxvii, 6*), et iterum eam sumere potuit (*Joan. x, 18*). Unde per Job : *Ecce qui serviant ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit praritatem; quanto magis, qui domos habitant luteas, qui terrenum habent fundementum, consumentur ve'ut a linea* (*Job iv, 18, 19*)? Iterum in eodem : *Nunquid Deo comparari potest homo, etiam si fuerit perfectae scientiae* (*Ibid. xxii, 2*)? Item idem in eodem : *Num justificari poterit homo comparatus Deo, aut apparebit mundus natus de muliere?* *Ecce luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus; quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis* (*Ibid. xxv, 4 seq.*)? Pedes ergo Domini pulvis sunt per humilitatem conscientiæ; nebulæ per obscuritatem eloquentiæ. Pulvis sunt, humilia de se sentiendo; nebulæ, arcana cœlestia velamine litteræ tegendo: humiles vita, obscuri doctrina. Pulvis sunt, ut placeant; nebulæ, ne margaritas porcis præbeant. Aliter.

75. *Nebulae pulvis pedum ejus* (*Nah. i, 3*). Pulvis est terrena intelligentia: nebula est obscuritas transitoria. Sole vero radiante, dissipantur nebulæ. Pulvis ergo pedum Domini sunt nebulæ, quia sole justitiæ radiante, Christo videlicet prædicante, miracula faciente, terrena calcata est intelligentia, spiritualis ac mystica reserata scientia. Unde in psalmo legitur : *Posuit tenebras latibulum suum* (*Psal. xvii, 12*). Latibulum enim suum tenebras posuit: quia sub litteræ prophetarum velamine opertus diu latuit. Unde sequitur : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*, quia videlicet obscura est scientia in prophetis. Sequitur : *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt* (v. 13). Quia dum Salvator miracula faceret, dum prophetarum enigmata de se prædicta, in se completa evidenter ostenderet, pulvis statim historiæ, ut nebula, evanuit. Spiritualis lux intrinsecus emicuit, et remoto velamine Sanctum sanctorum patuit. Unde ipse in Evangelio : *O stulti, inquit, tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ! Nonne sic oportebat Christum pati, et tertia die resurgere, et ita intrare in gloriam suam?* *Et incipiens a Moyse, et prophetis, interpretabatur illis Scripturas* (*Luc. xxiv, 52, seq.*). Pulvis ergo pedum Domini sunt nebulæ. Umbra fugit, dum redit claritas: typus transit, dum adest veritas. Aliter.

76. Possunt per pedes Domini ejus designari apostoli, de quibus legitur in Isaia. *Quam pulchri, inquit, super montes Domini pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Isai. liii, 1*)! Item alibi de iisdem : *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient*

<sup>a</sup> *Galliam, si placet, non regionem Francorum, sed Galatiam intellige, quæ sic dicitur, scribit sanctus Isidorus Hispalensis lib. xiv Etym., cap. 3, a priscis Gallorum gentibus a quibus exstitit occupata, et ex antiquo Gallorum nomine... Galatia nuncupatur. Galatæ enim, addit lib. ix cap. 2, Galli esse noscentur.* Hanc eamdem apostolorum divisionem per varias orbis partes leges apud eundem Isidor. cap. 81. De ortu et obitu Patrum, etc., in Breviario Mozarab. in festo sancti Jacobi Zchedæi filii; in Com-

*A de doctrina ejus* (*Deut. xxxiii, 3*). Isti ergo pedes Domini fuerunt, qui eum prædicando per universum mundum detulcrunt. Petrus enim eum Romæ, Andreas Achiam, Joannes Asiam, Philippus Galliam <sup>a</sup>, Bartholomæus Parthiam, Simon Ægyptum, Jacobus Hispaniam, Thomas Indianam, Matthæus Æthiopiam, Judas Thaddæus eum retulit Mesopotamiam. Jacobus Alphæi eum retinuit Hierosolymam

*Quisque sua sorte Christum sparsit sine sorde;*  
*Per Paulum vero toto dispergitur orbe.*

Sed quia officium prædicationis vix potest diutius exhiberi sine nævo, sine fuso sinistræ commotionis (aut enim recipitur decenter, et gaudet; vel auditur negligenter, et torpet; aut contemnitur impudenter, et dolet): ideo pulvis inesse dicitur pedibus, quia

*B fermentum gloriae paucillum adhæret moribus. At quoniam compunctionis mox servente fugatur lumine, pulvis evanescit in morem nebulæ. Unde a prædicatione redeuntibus apostolis, et dicentibus.*

*Domine, etiam daemonia subjiciuntur nobis*, quasi redarguens docuit eos dicens : *Nolite in hoc gaudere, sed potius gaude: quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Item : *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem* (*Luc. x, 17, 20, 18*). Acsi decenter ad eos et clementer, sed latenter diceret : Si hic qui factus est signaculum similitudinis, qui in paradisi Dei fuit deliciis, cuius operimentum omnis lapis pretiosissimus (*Ezech. xxviii, 12, 15*), qui creatus omnium exstitit decentissimus, expertus est superbie periculum, cenodoxiæ passus est infortunium, gehennæ dolor let jugiter præcipitum, perpetuae miserie gemit extitum; ipsius secuti vestigia, nullatenus ejusdem poteritis evadere supplicia. Quos enim similes facit qualitas culpæ, necessario reddit participes retributio pœnæ. Cui enim non inest medium, hic omnem vel nullum sequitur præmium. Nulla enim participatio lucis ad tenebras: falsitatem semper infestat veritas; umbram vitiorum, virtutum claritas; celorum gloriæ mundi adversatur vanitas; felicitati gloriæ, gehennæ calamitas. Unde in Evangelio :

*Nemo potest duobus dominis servire. Nemo enim potest Deo servire, et mammonæ; aut enim unum sustinebit, et alterum contemnet: aut unum odio habebit, et alterum diligit* (*Matth. vi, 24*). Pedum ergo Domini pulvis fit nebula: quia licet victoræ, et munera mentem titillat gloria, timorata tamen conscientia servens dilectione nimia, si quid terreni surriperat pulveris, fletu statim diluit, et affectu divini muneric. Alioqui nullatenus perseveraret in eis gratia, nisi sese creatori subjeceret creatura, humana Deo humiliter subasset conscientia. Unde per Salo-

*D mentario in Apocalypsin sancti Beati Liebanensis editio ab Henrico Florezio, pag. 97, Prolog. lib. ii, cuius Beati testimonium uno ad minus saeculo cæteris posterius, viginti et amplius annos inventionem corporis sancti Jacobi præcessit, cum haec contigerit inueniente saeculo nono ante annum 814, ut bene ait prædictus Florezius tom. XIX Hisp. Sacra, pag. 69, et Beatus scriberet super Apocalypsin anno 784, ut ejus editor probat.*

monem : *Ad locum unde excent, redeunt flumina, ut A iterum fluant (Eccl. 1, 7)*, quia videlicet mens inde supernæ gratiæ largiora possidet munera, unde se indignorem judicat ad tantæ foedera. Fit igitur pulvis pedum nebulae quia, si quid sinistri surripuerit sanctorum conscientiæ, continuo evanescit divinæ fervore justitiæ. Fugiendum ergo est omnimodis vitium cenodoxiaæ, quo virtus infirmatur animæ, munus attenuatur gratiæ, risus tenebratur conscientiæ, felicitas amittitur gloriæ.

77. Cenodoxiaæ namque initium serpentuli cuiusdam in moribus exercet officium. Est enim serpentulus quidam, qui hispalis dicitur, a quo vulneratus aliquis, statim somno mortis excipitur. De hujusmodi per Osee dicitur : *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit : sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit (Osee, vii, 9)*. Alieni robur cenodoxorum comedunt, ipsi vero se devorari nesciunt, quia laudis amore flagrans misera conscientia, dum pro terrenis commutat cœlestia, dum pro felici et alterna claritate ventus placet hominum, et caduca gloria peccatoris oleo delimitur; sensu ad superna redditur insensibilis, pedentem ad virtutem sit impossibilis; et quo ad divina sit tardior et invalidior, eo ad humana proclivior atque ferventior. Fitque ut gloria extrinseca eam obdormiat, intrinsecus vero malignior spirituum incentiva suggestio eam interimat, atque more phrenetici, dum moritur, se putat vivere; dum insanit, se putat ludere; dum agere partes se opinatur gloriæ, negotium pro viribus tractat miseriae. Cani effusi sunt in ea, et ignorat, quia dum flos sæculi, dos Ægypti, et ros mundi dicit eam, sublimat, et kætificat, in his novum depnens hominem, dum se putat innovari, induit veterem. Hinc per alium prophetam dicitur : *Olivam fructiferam, uberem, speciosam vocavit Dominus nomen tuum. Ad vocem grandis loquelæ ignis exarsit in ea, et combusta sunt omnia fruteta ejus (Jer. xi, 16)*. Hinc etiam per Jeremiam : *Cursor levus, explicans vias suas. Onager assuetus in solitudine, in desiderio animæ sua attraxit ventum amoris sui (Ibid. ii, 23, 24)*. Revera cursor levus hujusmodi sit anima, quia celeriter, licet cum difficultate nimia, quæcumque ad sui videt facere temporalem gloriam, quæ ad famam celebrem, et nominis caducam eminentiam pertinere respicit, postposito rationis iudicio indubitanter peragit. Vias suas explicat, quia ad gloriam festinando, de alio in aliud transeundo, sine divine respectu gratiæ actiones utiles et honestas dissipat. Onager quandoque fit in solitudine, quia quædam aggreditur ardua, quædam proponit sibi multis difficultia, nonnulla incipit singularia, sine quibus desiderata non potest retineri gloria. Onager est in solitudine anima, iranicus amore gloriæ in operum singulari sublimata celitudine. Onager est in deserto anima, spe gloriæ anxia in arduo suo proposito. Onager est in terra erida, obtenu gloriæ raro portans abstinentiæ

A stigmata, et expoliata disciplinis religionis anima. Sed onager iste in desiderio animæ suæ, ventum amoris sui attrahit, quia anima amore laudis anxia damnum, lucrum, risum, luctum, famam et infamiam, egestatem, miseriam, utilitatem, gratiam, et quæcumque hujusmodi alia sunt, exponit ut venalia, tñntummodo ut in eis et ex eis sola comparetur gloria. In desiderio ergo animæ suæ ventum amoris sui attrahit, quia mens humanum favorem sicuti, omnia aggreditur, tolerat, exquirit, amplectitur, quæcumque argumento sue gloriæ militare perspicit. Hinc per Osee : *Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum (Osee, xii, 1)*; quia videlicet mens aura pascitur elevationis, et humanæ vento sublimatur laudationis, dum æstum arduæ sequitur, et tolerat religionis. B Sequitur æstum, et pascit ventum, quia unde forinsecus vultum portendit abstinentiæ, quo religiosiores semitas ingreditur ad oculum observantiae, eo fractus floccissimos celerius carpit inanis gloriæ.

C 78. Item per eumdem de eodem : *Ephraim ut ridit, Tyrus evanuit, quæ fundata erat in pulchritudine. Avolavit gloria eorum a partu, ab utero, a conceptu (Ibid. ix, 13, 11)*. Cujusmodi sui fundatio, quæ, vel quanta, sive qualis ejus fuit pulchritudo, Ezechielis evidenter ostendit lectio, qua dicitur : *Hæc dicit Dominus : O Tyre, tu dixisti : Perfecti decoris ego sum, et in corde maris sita. Finitimi tui, qui te ædificaverunt, impleverunt decorem tuum. Abietibus de Sanir te exstruxerunt, cedrum de Libano tibi tulerunt : quercus de Basan tibi dilataverunt : transversa tua ex ebore Indico, et lapide ex insulis Italiae pretiosi tibi fecerunt. Byssus ex Ægypto varia : hyacinthus et purpura de insulis Elisa facta sunt oportimentum tuum : habitatores Sidonis et Aradii fuerunt remiges tui. Sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui. Vanæ fuerunt et pretiosæ suppellectiles tui. Et viri bellatores tui clypeum, et galeam suspenderunt in te pro ornatu tuo. De argento, ferro, stanno, plumboque Carthaginenses negotiatores rep̄leverunt nundinas tuas (Ezech. xxvii, 3 seqq.)*. Hæc est Tyri pulchritudo, quæ fundata fuerat, ut lectio habet prophetica. Postea subsequitur, quomodo ejus avolavit gloria. *Ecce, inquit, assumunt super te carmen lugubre, et plangent te. Quæ est ut Tyrus, quæ obmutuit in medio mari? In multitudine divitiarum tuorum et populorum tuorum ditasti reges terræ. Nunc contrita es a mari in profundum aquarum multarum. Opes tuæ, et omnis multitudo tua, quæ erant in medio tui, ceciderunt. Universi habitatores insularum super te obstupuerunt, et omnes reges tempestate tua perculti vultus mutaverunt. Negotiatores populorum super te sibilaverunt. Ad nihilum deducta es, et non eris in perpetuum (v. 52 seqq.)*. Item ad principem ejusdem : *In signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis pretiosus oportimentum tuum. Aurum opus decoris tui, et foramina tua in die qua condidisti, preparata sunt. In Cherub extensus, et protegens,*

*posui te in monte sancto Dei. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis a die conditoris tue. Repleta sunt interiora tua iniquitate : et peccasti, et ejeci te de mente Dei. Et elevatum est cor tuum in decore tuo. Perdidisti sapientium tuam in ornatu tuo. In terram projici te, ante faciem regum dedit te, ut cernerent te. In multitudine iniquitatum tuarum, et iniquitate fornicationis tue polluisti sanctificationem tuam. Producam ergo ignem de medio tui, qui comedat te, et dabo te in cinerem super terram, in conspectu omnium videntium te. Inter cetera regna eris humillima, et non elevaberis super nationes ultra* (*Ibid. xxviii, 12 seq.*). Ecce Tyri fundatio eximia, operum [*Fors., opum*] affluentia, regum, optimatum, populorum amica frequentia; sed postea subsequitur quomodo ejus multiplex avolavit gloria.

79. Sciendum est autem quoniam lectio prophetica, et qua [Fors., ex qua] præfata legimus testimonia, specialiter loquitur de cenodoxia. Unde quia satis per se clarent, nec expositione onerosa indigent, de his latius dicere supersedeo: maxime quia ad alia prolixius indaganda, ad arcana prophetica lectionis expressius intimanda, lucidius reseranda, mihi festinandum video. Gloria ergo Ephraim a partu, ab utero, a conceptu transit, quando mens prius honore gloriæ quasi sensu idea, pro fama infamiam, pro gloria miseriam, odium pro gratia, contemptum pro reverentia, lucrum pro jactura, inediā pro copia iusto Dei judicio incipit [*Fors. leg. pati incipit*]. Partus est operatio; venter intentio; conceptus cogitatio. Gloria igitur Ephraim avolat a partu, a conceptu, ab utero, quando prius splendide forinsecus viventium, et de vita extrinseca honestate in se gloriantium in honestatur actio, corruptitur intentio, fœdatur cogitatio. Huc perducit reproborum gloria: sed sanctorum si quandoque mentem titillaverit, evanescit ut nebula; quia ex quo sentiunt extrinsecus hujus titillationem impuritatis, statim fugiunt ad antidotum humilitatis. Pulvis ergo pedum Domini sit nebula, quia etsi sancti tentantur ex infirmitate corruptionis, superant tamen ex vi rationis, et vincant in omnibus gratuito munere divinæ consolacionis. Hæc de Christi pedibus dicta sufficient: nunc quomodo ad Ecclesiam referenda sunt, sequentia doceant.

80. Fere autem similia vel eadem videntur quæcunque alterutrum de utrisque dicuntur. Sicut enim sponsus et sponsa duo sunt in carne una (*Hoc autem sacramentum magnum est*, ut ait Apostolus [*Ephes. v, 32*], *in Christo, et in Ecclesia*); ita attributa eorum impariter videntur paria, et similiter sunt dissimilia. De pedibus vero Ecclesiæ sic legitur in Canticis: *Quam pulchri sunt greasus tui in calceamentis, filia principis* (*Cant. vii, 1*)! Calceamenta de pellibus sunt animalium mortuorum, et significant exempla justitiae sanctorum.

81. Hic se incidenter intulit occasio, quadrigaria qua fiat divisio. Quædam enim filia est principis, et ejus uxor, quædam filia, et non

A uxori; alia uxor, sed non filia; alia nec uxor, nec filia. Filiam facit expressa justitiae similitudo, Uxorem, sana veritatis prædicatio. Filia est ergo Patris in se cœlestis retinens imaginem; uxor vero ex doctrina veritatis Christo pariendo sobolem. Prima igitur est unanimis perfectio sanctorum prædicatorum; secunda, devota societas simplicium iustorum; tertia, curiosa caterva carnalium doctorum; quarta, murmuriosa turba carnalium, vel infidelium sudditorum. Prima sedet in cathedra justitiae, secunda jacet in thalamo innocentiae, tertia sordet in cathedra Moysi, quarta in tugurio fetet lenocinii. Prima foris gloria coronatur et honore; secunda intrinsecus ornatur scientiae muneribus, et charismatum splendore; tertia intus pallet in conscientia, extrinsecus nitet ore; quarta solius est malitia laqueus, et sovea. De prima legitur: *Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo*. De secunda: *Fortitudo, et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo* (*Prov. xxxi, 24, 25*). De tertia: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, et fatua* (*Ibid. xi, 22*). De quarta: *Non est caput super caput colubri, non est malitia super mulieris nequitia* (*Eccli. xxv, 22, 23*).

82. Dicitur ergo Ecclesia uxor sponsi, principis filia. Uxor fidei castitate, filia dilectionis sinceritate. Uxor secundum humanitatem, filia secundum divinitatem. Filia dignitate conditionis, uxor benignitatē redēptionis. Filia mandatis obsequendo, uxor prædicatione pariendo. Hujus vero gressus sunt opera justitiae; calceamenta, exempla innocentiae. Gressus ergo filie principis pulchri sunt in calceamentis, quia inde magis magisque dilatatur Ecclesia unde prædicatores ejus populis accepta ab aliis exempla ministrant innocentiae; in se vero ostendant opera justitiae. Quod in se prædictor ille egregius, vas electionis Paulus, qui per circuitum usque ad Illiricum seminavit Evangelium (*Rom. xv, 19*), ostendebat dicens: *Mihi, inquit, pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die. Nihil enim mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum* (*1 Cor. iv, 3, 4*). Ecce innocentia. *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror* (*II Cor. xi, 29*)? *Judeus factus sum* D *Judeus, gentilis gentilibus: omnia omnibus factus sum, ut omnes lucrifaciam* (*I Cor. ix, 20 seq.*). Ecce justitia.

83. Pulvis ergo pedum sit, nebula ut quia veritatis doctores, Ecclesiæ prædictores, omnia terrena amore justitiae reputantes ut stercore, unde munci potiora vilipendentes fugiunt, inde facilius expugnando, cum sibi subigunt. Et quia magis dilatatur Ecclesia, quo doctores perfectius calcant transitoria; (considerant enim quia

*Omne quod est genitum, tendit ad interitum.*

Item :

*Omnia prætereunt more fluentis aquæ.*

Item :

*Omnia orta occidunt, et aucta senescunt;*

et quia hic manentem civitatem non habemus, sed futuram inquirimus [Hebr. xii, 14]: omnem igitur mundi gloriam reputantes miseriam, summo nisu, et anxi conamine festinant ad patriam. Et quia perfecta flagrant dilectione, summa student devotione, ut quos habuere comites in ærumna mundi, et exsilio peregrinatione, participes habeant in gloria et felici retributione. Anime vero pedes illius sunt affectiones. Sicut enim corpus portatur pedum officio, sic anima movetur ad diversa affectionum studio. Nebula in aere vis compunctionis est in mente. Pulvis ergo pedum anime sit ut nebulæ, quia si qua humanæ vite negligentia perfectorum fœdatur conscientia, statim ex proprio iudicio in mente devota nascitur compunctionis, unde prius sordidata mundatur affectio. Sic enim intelligo quod legitur in Evangelio: *Justus in die septies cadit, et resurget* (Prov. xxiv, 16). Item in Proverbiis de eodem: *Justus ut leo confidens absque terrore erit* (Ibid. xxviii, 1). Non quod leo quandoque non paveat, sed quod metum superando, mox ad naturam redeat. Sic et justus si quando deliquerit, statim currens ad lacrymas, nævum imbre compunctionis abluit. Hinc ad sponsam dicitur in Canticis: *Oculi tui sicut piscinae in Ezebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis* (Cant. vii, 4). Pulvis pedum anime revera sit ut nebulæ, quia si sanctorum affectiones aliquibus insciuntur sordibus, statim ad cor redeentes vivunt in fletibus, dicentes illud Psalmographi: *Sitiyit anima mea ad Deum fontem vivum: quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (Psal. xli, 3)? Hinc filiis Israel paxillum gestare precipitur in balteo, ut terra operiatur sordida ventris egestio (Deut. xxiii, 13, 14), quia ad excelsa suspirantes, et superna diligentes, germanam semper habent compunctionem, qua operiunt et diluunt viriliter impuræ cogitationis superfluam egestionem. Sequitur.

**84. Increpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum adducens** (Nah. 1, 4). Legatur ergo de Assyrio, postea de anima, deinceps de Christo, demum de Ecclesia. De Assyrio ita. Mare Dominus increpat, quia amarissimam persecutionem Assyrii cessare facit tempus examine justi judicii. Mare vero exsiccat, quando eam omnino annihilat. Omnia ejus flumina deducit ad desertum: quando regum, optimatum, populorum varia genera permittit infirmari, patitur expugnari, tolerat pessum dare, et pertrahi funditus ad nihilum. Hoc autem factum est, quando Sennacherib hostilis exercitus cum furore Ilierosolymam veniens, muros ejus hostiliiter ambiens, ab angelo percussus, et omnino deletus est. Hinc in libro Regum ita legitur: *Angelus autem Domini in castra Assyriorum descendit nocte media, et percussit eos, et ceciderunt nocte illa hominum*

\* In Evangelio nisi error et exscriptoris aut typographi pro in Proverbis, non facile dixerim quam ob causam auctor eam sententiam Evangelio ascribat, cum in Proverbis reperiatur. Verba in die legit Hieronym. epist. 46, circa finem, in edit. Marianu

A octoginta quatuor millia. Et fugit ipse solus sere in Ninirem civitatem suam (IV Reg. xix, 35). Post non multum temporis duo ipsius filii oceiderunt eum in templo Nesrach dei sui. Vel mare increpuit, Sennacherib cum suo exercitu occidente; exsiccavit, Sardanapalo regum Assyriorum ultimo, et omnium hominum infimo regnante. Omnia ad desertum deduxit flumina, Macedone [Fors., Medo] Assyrium superante, ipsum sibi hostiliter subjungante. Moraliter de anima: Mare est amaritudo conscientie, surgens de profundo malitia. Mare vero Dominus increpat, quando clementi sua respectu gratiae mentem inquietam vitiis, et amaram de peccatis compungendo stimulat. Exsiccat, quando voluptates pestiferas ad integrum oblitterat. Omnia flumina ad desertum adducit, quando universa omnino vitiorum genera, vel minima funditus evanescat. Hinc per Psalmistam: *Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxxvi, 9). Mare igitur increpat, ducendo ad confessionem; exsiccat infundendo compunctionem; omnia deducit flumina ad desertum, supplendo carnis mortificacionem. Mare increpat, hortando ad poenitentiam; exsiccat, inspirando virtutum gratiam; omnia flumina ad desertum adducit, ad perfectam sublimando justitiam.

B 85. Primo infundit amaritudinem poenitentiae, secundo praebet tranquillitatem conscientie, tertio consert serenitatem gratiae. Mare increpat, auferendo crimina; exsiccat, delendo delictorum minima; flumina deducit ad desertum, immunda amputando desideria. Mare increpat, delendo iniquitatem; exsiccat, mortificando voluntatem; flumina ad desertum adducit, animæ conferendo puritatem. Primo præstat odium mali, secundo contemptum mundi, tertio abjectionem sui. Primo anima vivificatur, secundo caro mortificatur, tertio spiritus purificatur. Vivificatur per veniam, mortificatur per abstinentiam, per consummatam purificatur justitiam. Vel flumina ad desertum adducit, dum animæ defæcatae vitiis, eliquatae spurciis, cœlestibus ad integrum expoliatae disciplinis, spiritus charismata, gratiarum munera, spiritalis lumen intelligentiae, contemplativæ dulcedinem lætitiae clementissime tribuit. Primo igitur oportet mundari animam per compunctionem; secundo petulantiam carnis defæcari per mortificationem. Tertio spiritum muneribus gratiarum perornari, scientia spiritali subliwari, divinitus illustrari per contemplationem. Hinc per Psalmistam: *In terra deserta, invia et in aquosa: sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam* (Psal. lxii, 3). Primo namque confitendo vicia, fit desertum anima; secundo abstinentendo, jugum quoque disciplinæ viriliter sustinendo, malignis spiritibus fit invia; tertio in aquosa fit, calcando immunda desideria:

Victorii; et Greg. Magn. lib. vi, in primum Reg., cap. ii, num. 8; et Breviar. Mozarab., Sabbato Dominic. 3 Quadragesima ad Tertiam: quorum omnium testimonio Petrus Sabatier bene uti posset, atque huic lectioni locum dare in editione Bibliorum Sacrorum.

tunc videtur virtus Dei, et gloria. Virtus ex subjectione hostium, gloria in splendore munerum. Virtus Iei ostenditur in odio iniquitatis, gloria in gudio contemplatione veritatis. Virtus Dei manifestatur, dum peccator eligitur de profundo malitiæ; gloria, dum ad statum sublimatur perfectæ innocentia. Virtus Dci ostentatur, dum mundi contemnitur vanitas; gloria, dum superna utrinque sentitur felicitas. Dicat ergo : *Sciens quia creaturæ tuæ diligis puritatem, purificando mentem, et mortificando carnem, mox me contuli ad sanctitatem : ui his concordens gradibus, tandem utrumque valeam attingere virtutis et gloriæ tuæ felicitatem.* Unde per Salomonem : *Cogitavi, inquit, abstrahere carnem meam, ut transferrem eam ad sapientiam* (*Eccle. ii, 3.*)

86. Hinc legitur in libro Judicum Samsonem respondisse solutæ questioni suorum consodalium : *Nisi, inquit, in vitula mea arassetis, propositionem meam non invenissetis* (*Judic. xiv, 18.*) Est autem vitula, caro lasciva; propositio, obscura locutio. De vitula legitur in libro Jeremie : *Vitula elegans et formosa Ægyptus : stimulator veniet ei ub aquilone* (*Jer. xlvi, 20.*) Caro enim petulans intrinsecus, voluptati exterior et nitori serviens, dum, contemptu rationis judicio, officinam odit lenocinii; incentiva libidinis se ingerunt ex parte pessimi adversarii. Ab aquilone venit simulator vitulæ, quia carni pompatice saginatae, diligenter apposita, statim adest simulator totius malitiæ, incentiva sugerens omnis immunditiae. Samson vero, qui sol eorum dicitur, typum tenet solis justitiae; et illius consodales, studentium sapientiae. Dicatur ergo : *Nisi in vitula mea arassetis, propositionem meam non invenissetis.* Acs dicatur : nisi caro restringatur, et fiat sobria, mens nequaquam se libere erigere valet ad coelestia. Vitula namque aratur, cum caro mortificatur. Invenitur propositio, cum coelestium arcanorum aperitur contemplatio. Nisi ergo in vitula aratur, propositio nullatenus manifestatur, quia ni carnis alteratur voluptuosa vanitas, ineffabilis gaudii minime aperitur suavitas. Sodales igitur Samsonis in vitula diligenter exarant, ut ænigma propositum intelligent, quia veritatis amici Jesu Christi discipuli carnem sobrie macerant, corpus suum competenter attenuant, devote se affligunt, et funditus humiliant; ut obscura scientiae intelligent, arcana sapientiae penetrare valeant, divitias immortales videant, cellæ vinariae jucundissima secreta introeant.

87. Est igitur magni momenti abstinentia, qua purgantur vitia, impetratur venia, possidetur gratia, reparatur innocentia, arcana patefunt coelestia. Abstinentia vero est quadrifaria. Prima est enim vitiorum, secunda alimentorum, tercia negotiorum, quarta immundorum desideriorum. De his vero omnibus ita legitur in Zacharia : *Jejunium quarti, et jejunium quinti, jejunium septimi, et jejunium decimi, erit vobis in gaudium magnum, et solemnitates præ-*

**A** *claras, ait Dominus exercituum* (*Zach. viii, 19.*) Ex quatuor elementis compaginatur humanum corpus. Omnia negotia quinque peraguntur sensibus. Decalogi custodia extirpantur vitia. A septenario contemplativa designatur perfectio. Per decimi ergo jejunium, mandatorum custodia extirpantur vitia. Quaternarii abstinentia ebrietas pessumdat et crapulæ. Quinarii jejunio negotiorum singularium sit abrenuntiatio. Septenarii parcitate eximia immunda fugantur desideria, et contemplationis possidetur letitia. Item quarto die creavit Deus cœli luminaria (*Gen. i, 14 seq.*). Quinta ex aquis produxit animalia. Ab omnibus operibus requievit in septima. Denario felicitantur omnia. Quarti ergo jejunio lumen nobis ministratur scientiae, intellectus rationis. Quinti abstinentia nova et munda producitur creatura ex aquis compunctionis. Per septimi jejunium in Sabbato quiesciens secretissimæ contemplationis. Per decimi jejunium, denarium accipimus beatissimæ retributionis. Per quarti ergo illuminamur, per quinti purificamur, per septimi honoramur, per decimi jejunium felicitamur. Primum iniquitatem excludit, et ignorantiam; secundum, vanitatem mundi et concupiscentiam; tertium infirmitatem animi pellit, et ignaviam; quartum, calamitatem et miseriam.

88. Erunt igitur nobis predicta jejunia, ut ait Zacharias, *in gaudium magnum et solemnitates præclaras* (*Ubi supra*), quia jejunia præstat a nobis rite celebrata lumen nobis divinæ conserunt scientiae, serenitatem conscientiae, perfectæ gaudium justitiae, et insuper ad solemnitatem superne transferunt letitiae. Quaternarius numerus est conjugatus generalis; quinarius, conjugatus, sed singularis; virgo, septenarius; cælebs vero denarius. Primus namque generat et generatur; secundus generat, sed non generatur; tertius nec generatur, nec generat, sed est subditus; quartus quoque idem manet, sed superpositus. Primi ergo jejunium fœditatem amputat illicita libidinis; secundi, necessitatem imperat propagandas sobolis; tertii, præstat honorem virginitatis; quarti, ad felicitatem sublimat angelicæ dignitatis. Primo conjugatus ligatur, ne passim effluat; secundo arctius stringitur, ne delinquat; tertio virgo decoratur, ut placeat; quarto sublimatur cælebs ad summa, ut semper gaudeat.

D 89. Tanti fuit apud antiquos momenti abstinentia, tanta ejus reverentia, tanta ipsius observantia, ut etiam apud Ægyptios religione gentili præcipius nullus sui mystes fieret, vel mystica tractaret mysteria, nisi quem præcipue omnium præcipuum commendaret abstinentia. Abstinentia Christianæ militiæ firma custodia, virtutum sera, vitiorum crudelissima fera, charismatum apotheca, gratiarum hospita, contemplationis fidissima nuntia. Jejunium sciens esse Dei arcem <sup>a</sup> (*Ex serm. xii Chrysolog.*); Christi castra, murum spiritibus <sup>b</sup>, vexillum fidei, castitatis signum, sanctitatis tropæum. Hoc Adam

<sup>a</sup> Arcem correcimus ex edit. Chrysol., cum antea legeretur artem.

<sup>b</sup> Edit. Chrysol., spiritus.

in paradiso servavit, quem gula ab eo dejecit <sup>a</sup> (*Gen. ii, 16, 17; iii, 6 seq.*). Hoc Noe in arca custodivit, quando mundum ebrietas demersit. De hoc Lot ignem restinxit Sodomiticum <sup>b</sup>, qui per ebrietatem incesti passus est incendium <sup>c</sup> (*Gen. xix, 51 seq.*). Hoc Moyses amicus Dei, et divini particeps consilii fieri meruit, quando populus crapula et ebrietate ad idololatriam rediit <sup>d</sup> (*Exod. xxiv, 18; xxxii, 1 seq.*). Hoc Eliam ad cœlum provexit <sup>e</sup> (*III Reg. xix, 8; IV Reg. ii, 11*). Illoc Joannem in natis mulierum majorem fecit. Hoc, jejunante Domino, diaboli insidias patefecit. Diabolus enim, qui manducantem contemperat Christum, ubi non manducantem <sup>f</sup> vidit, suspicatur Deum, Dei constitetur Filium. Si *Filius Dei*, inquit, es, dic, ut lapides isti panes fiant. Vel mitte deorsum (*Matth. iv, 3, 6*). Jejunium est mors vitiorum, vita virtutum (*Ex serm. 8, circa medium*). Est jejunium pax corpori <sup>g</sup>, decus membrorum, ornamentum vitae. Est jejunium robur etentium, vigor animæ. Est jejunium castitatis murus, pudicitiae propugnaculum, civitas sanctitatis. Est jejunium religionis gymnasium <sup>h</sup>, magisterii magisterium, disciplinarum disciplina. Est jejunium ecclesiasticæ viæ viaticum salutare. Est jejunium invictus Christianæ militiae principatus.

90. (*Ex eodem.*) Sed in his omnibus jejunium tunc viget, tunc triumphat, duce misericordia, cum repugnat <sup>i</sup>. Misericordia et pietas jejunii sunt alæ, per quas tollitur, et ad cœlum portatur, sine quibus jaicit, et in terra volutatur. Jejunium sine misericordia simulacrum famis est, sanctitas vero nulla <sup>j</sup>. Sine misericordia jejunium non parcitatis est propositum, sed avaritiae occasio. Pessima hæc est parcitas, quæ quantum siccatur in corpore, tantum tumescit in animi, vel lini sacculo <sup>k</sup>. Jejunium sine misericordia non est virtus, sed hypocrisis, Domino dicente: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ* (*Matth. vi, 16*). Qui jejunans, prandium suum non erogat, sed reponit <sup>l</sup>, cupiditatib[us] probatur jejunare, non Christo. Jejunantes ergo, prandium nostrum in manu pauperis reponamus, quod venter nobis fuerat perditurus.

<sup>a</sup> Edit., quem inde detraxit gula.

<sup>b</sup> Edit., per hoc Lot Sodomiticum restinxit incendium.

<sup>c</sup> Edit., est adustus incendio.

<sup>d</sup> Edit.: *Hoc Mosen divini fervoris fecit lumine perducere, quando comedatio et ebrietas Israeliticum populum simulacrorum tenebravit erroribus.*

<sup>e</sup> Edit., perverxit.

<sup>f</sup> Edit., ubi jejunantem.

<sup>g</sup> Pax corpori emendavimus ex edit., cum antea legeretur pars corporis.

<sup>h</sup> Edit. pro religionis gymnasium habent schola meritorum.

<sup>i</sup> Edit., pugnat.

<sup>j</sup> Edit., imago nulla est sanctitatis.

<sup>k</sup> Edit.: *Sine pietate jejunium occasio est avaritiae, non est propositum parcitatis; quia parcitas ista quantum siccatur in corpore, tantum tumescit in sacculo.*

<sup>l</sup> Edit. hic deponit, non tam recte.

<sup>m</sup> Edit.: *Thesaurus cœli est manus pauperis; quod suscipit, ne in terra pereat, reponit in cœlum.*

<sup>n</sup> Edit., pauperis.

<sup>o</sup> Edit. Christus accusat.

A Pauperis manus est Abrahæ sinus, ubi quidquid pauper accipit, mox reposuit. Manus egeni thesaurus est cœli: quod suscipit, ne in terra pereat, cœlo commendat. *Thesaurizate vobis*, inquit, *thesauros in cœlo* (v. 20). Manus mendici <sup>p</sup> gazophylacium est Christi; quia quidquid pauper accipit, Christus in suæ gratie arcum reponit <sup>q</sup>. Da ergo pauperi terram, ut accipias cœlum: da nummum, ut accipias regnum: da micam, ut accipias totum: da pauperi, ut des tibi, quia pauperi quidquid dederis, tu habebis. Pauper humanam petit misericordiam, ut accipias divinam <sup>r</sup>. Est enim in cœlo misericordia, ad quam pervenitur pietate terrena <sup>s</sup>. Qui de patrocinio jejunii <sup>t</sup> et misericordiae est certus, de venia sit securus, de absolutione non suspectus <sup>u</sup>.

B 91. (*Ex eod. serm. 8, paulo post initium.*) Fratres, jejunium esurit, jejunium sit*t*, quod non pietatis cibo pascitur, quod potu misericordiae non rigatur. Alget jejunium, abstinentia <sup>v</sup> deficit, quod non misericordiae <sup>w</sup> vellus [*Fors.*, velum] legit, quod miserationis vestimentum non operuit. Quod ver est solo <sup>x</sup>, hoc misericordiam scimus esse jejunio. Sicut enīa verni flatus florere facit camporum gramina, ita jejunio solum producit florem misericordiae <sup>y</sup>. Quod oleum luceræ est, hoc jejunio pietas. Sicut enīa olei pinguedo lumen lucernæ facit perlucere <sup>z</sup>, sic pietas jejunium facit splendere. Quod diei sol est, hoc eleemosyna sentitur <sup>z</sup> esse jejunio. Sicut enīa jubar solis clariorem facit diem, et totam nubium dispergit obscuritatem; sic eleemosyna jejunii sanctificat sanctitatem, totamque cupiditatis mortem lumine pietatis excludit <sup>aa</sup>. Ac ne multis morer <sup>bb</sup>, quod corpori anima est, hoc jejunio largitas habetur. Quod si absit a jejunio hypocrisis, et cupiditas, splendorius est animæ, quod mundo [*Leg. quam mundo*] solis claritas.

C 92. (*Ex serm. 7.*) Hypocrisis subtile malum, secretum virus, venenum latens, virtutum fucus, tinea sanctitatis. Hypocrisis secura simulat, prospera fallit, curiosa mentitur, crudeli arte virtutes truncat mucrone virtutum: jejunium jejunio perimit, ora-

<sup>p</sup> Edit. aliter: *Humanam misericordiam petit (Deus), ut largiatur divinam.*

<sup>q</sup> Edit., per terrenas misericordias.

<sup>r</sup> Deest in edit. jejunii.

<sup>s</sup> Edit., non dubitet.

<sup>t</sup> Edit., jejunium.

<sup>u</sup> Edit., eleemosynæ.

<sup>v</sup> Edit., terris.

<sup>x</sup> Edit.: *itâ misericordia tota jejunii semini prodicit in florem.*

<sup>y</sup> Edit.: *sicut lucernæ lumen o'ei pinguedo succedit, et moderato pastu facit illud ad totius noctis spatium perlucere.*

<sup>z</sup> Edit., noscitur.

<sup>aa</sup> Hunc locum in Biblioth. Patrum ita legebamus aliquanto perturbatum: *Sicut enim jubar solis clariorem facit diem: sic eleemosyna jejunii sanctificat sanctitatem. Et sicut idem (pro idem quod reposuerunt editores, legebatur tota in ms.) nubium obscura dispergit, ita jejunium totum cupiditatis mortem lumine pietatis excludit; nos restituimus ex editionibus Chrysologi.*

<sup>bb</sup> Edit. melius innorer.

tionem oratione evacuat, misericordiam miserazione A prosternit. Quod corporibus est hydrops <sup>a</sup>, hoc animabus est hypocrisis: bibendo sitit hydrops; siti inebriata est hypocrisis. Hypocrita, licet tibi facies sit inculta, cutis neglecta, tristis vultus, exterminatus aspectus, nec ab hominibus laudem invenisti, et apud Deam fructum jejunii perdidisti. Hypocrita, abstinentiae fluctus intrasti, continentiae undas consendisti, jejunii pelagus enastasti; et in ipso jejunii portu naufragasti; quia non comparasti lucra, sed mercatus es vanitatem; quia Dei credito persecisti humanam negotiationem <sup>b</sup>. Fugiendum est igitur hypocrisis virus, pestilentia cavenda, quæ de remediis

<sup>a</sup> *Hydrops posuimus ex Chrysologo, cum editores Bibliothecæ Patrum pro hydropis, quod legebatur in ms., hydropis substituerint.*

<sup>b</sup> *Edit., qui de Dei credito humanum negotium persecisti.*

<sup>c</sup> *Totus hic locus a nobis est restitutus ex ipso Chrysologo, cum nimis corruptus appareat in Biblio-*

*A* creat morbos, conficit de medicina languorem, saicitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitiacione discrimen. Facies moerore dejecta invitat [Fors., indicat] famem, non jejunium voluntarium prolitetur. Si vult, quare tristis? Si non vult, jejunus quare? Merito tali <sup>c</sup> cruciatur commercio <sup>d</sup>, qui sibi facit de virtute vitium, de veritate mendacium, de mercede dispendium <sup>e</sup>, de remissione peccatum.

*(Hucusque ms. Bavanicus, inquit Canisius: Proinde vel multus est commentarius, vel certe morte præventus est viri sancti labor: hactenus enim quatuor duntaxat versus, nec eos totos exposuit.)*

*B* theca Patrum, scilicet: *Fugiendum . . . . hypocrisis virus, pestilentia cavenda: remedii morbos conficit, de medicina languorem. . . . placationem facit creature, generat de propitiacione discrimen. Si vult querere tristis, si non vult jejunare, quare merito tali, etc.*

<sup>d</sup> *Edit., tali pena viri.*

<sup>e</sup> *Edit., stipendium.*

## SANCTI HILDEFONSI VITA.

*(Hanc Vitam, seu Elogium, Juliano nostro abs dubio tribuendam, videsis, eruditissime lector, inter prolegomena Operibus sancti Hildefonsi præfixa, hujusce tomis col. 43-44.)*

### MONITUM IN OPUSCULUM SEQUENS.

Sequentes Orationes, quæ levissima fragmenta videbuntur, sancti Juliani opera cum sint, eas perire, vel vagari oīnino nolimus. Primæ ac secundæ auctorem penitus ignorabamus, donec a Samsone abbatे laudatas vidimus in lib. II sui Apologeticæ, quem primus, ut alias monuimus, edidit R. P. Florez tom. XI Hispaniæ Sacré. Quas vero ille scribit in missa quotidiana ritus Gotici reperiri, nos Missale Mozarabicum percurrentes quale nunc exstat, in missa Dominicæ ante jejuniū Kalendarum Novembrium easdem legimus. Prima, quæ *intatio* dicitur, locum tenet illius quæ apud nos *præfatio* nuncupatur; altera exstat immediate ante orationem Dominicam.

Quoniam vero missæ quotidianæ in predicto Missali nec nomen, nec vestigium ullum deprehendimus, quid per illam indicare Samson voluerit, res nobis obscura est, nec facilis definiri. Neque enim occurrit quare missa Dominicæ prædictæ quotidiana appellari potuerit, quæ uno tantum die legebatur; neque etiam, si prædictæ orationes ad aliam tunc missam pertinebant, qualis illa fuerit intelligi potest, quæ quotidiana diceretur. Nam quotidianam dicere missam aliquam *de communi*, ut nos dicimus, quæ quovis die legi posset, levis nobis conjectura visa est. Nisi quis malit missam hoc loco intelligere singularem orationem illam in Mozarabicum liturgia hoc nomine dictam: *Quando catechumeni forasmittuntur, ut scribit sanctus Isidorus lib. IX Etymolog. cap. 19, clamante levita: Si quis catechumenus remansit, exeat foras; et inde missa.* Quod nobis non satisficit: quoniam missa hoc sensu semper offertorium præcedebat; harum vero duarum orationum utraque offertorium subsequitur, ut per se patet, et ipsarum verba satis indicant.

De tertia oratione nihil sere opus est adnotare, cuin ea ipsa sit quæ ab codem sancto doctore operi *De Comprobatione sextæ atatæ* præfixa est, et a nobis superius edita col. 537. Unde illam Mozarabes desumptam inter missarum solemnia post manuum lotionem recitant, eo loco quo nos orationem illam dicimus, *Suscipe, sancta Trinitas*, etc. Recudimus vero eam propter lectiones variantes quas diverso charactere designamus: in quibus et illam videre est non contemnendam *clave*, pro *claro*, quod in editis lib. *De Comprobatione sextæ atatæ* legebatur, ut appareat quam recte nos prudentissimam eo loco dixerimus conjecturam Barthii, qui ita eam lectionem restituendam censebat in suis *Adversariis*, quam et editio Toletana missalis Mozarabici ann. 1500 exhibet, et Romana ann. 1755 retinuit, et nos etiam secuti sumus in nostro specimine missæ Mozarabice, quod Angelopoli editi ann. 1770, cum in Mexicana cathedra sederemus.

## ORATIONES A S. JULIANO COMPOSITÆ, QUÆQUE IN MISSALI MOZARABICO REPERIUNTUR.

### INLATIO.

Dignum et justum est, nos tibi gratias agere, Domine sancte, Pater æterne, omnipotens Deus, per Je-

sum Christum Filium tuum Dominum nostrum. Cujus divinitatis immensitas sic ineffabiliter circumpletebitur omnia, ut in singulis creaturis permaneat tota.